



*İftixar Piriyevi oxucularımıza təqdim etməyə o qədər də lüzum yoxdur. Çünki hər biriniz onun haqqında gedən rəngarəng yazıları da, İftixarın təqdimatında bir-birindən gözəl şerləri də oxumusunuz.*

*İftixar Piriyev bizə həm də səriştəli təşkilatçı, istedadlı aktyor kimi tanışdır. İftixar yenə də görüşünüə gəlib. Bu dəfə maraqlı pyesi ilə. Oxuyun, bu marağı siz də duyun.*

İftixar

## Dan yeri söküləndə

### İki hissəli qəmlı komediya

#### İSTİRAKÇILAR

- CƏLİL ƏFƏNDİ** - kənd ağsaqqalı; 70-75 yaşlarında
- DUL ALI** - havalı kişi; 40-45 yaşlarında. Bütün fəsilərdə yalın bədənə gödəkqol, yamaqlı pəncək və gödəkbalaq yamaqlı şalvar geyinir. Başına qadınınsayağı calma bağlayır.
- NANI KİŞİ** - havalı qadın; 35-40 yaşlarında. Bütün fəsilərdə başı üstündə qamışdan düzəldilmiş çətir gəzdirir.
- AŞIQ ƏHSƏN** - kənd aşığı, klubun müdiri; 50 yaşında.
- MOLLA QASIM** - kənd mollası, əhlikef adam; 45-50 yaşlarında
- MUNCUQLU MAHMUD** - Peterburqda hüquq və tibb elmləri üzrə ali təhsil almış, 1917-ci il inqilabının fəal üzvlərindən olmuş, orduda xidmət edərək general rütbəsi qazanmış, zadəgan nəslindən olduğuna görə 1937-ci ildə həbs olunmuş, həbsxanada psixi gərginlik keçirmiş, başına hava gəlmiş, həbsdən buraxıldıqdan sonra müalicə olunsada sinirlərində əsəb pozğunluğu hələ də müşahidə olunur. Nimdəş da olsa, yay-qiş hərbi şinel geyinən uca boylu, şux qamətli, təmkinlə danışan, sinəsinə orden-medal əvəzi ona bənzər ölinə keçən əşyalar taxan, havalı bir adam;
- LYUDMİLA** - Muncuqlu Mahmudun arvadı, vaxtilə kənd məktəbində rus dilindən dərs demiş, hal-hazırda təqaüddə olan rus qadını; 90 yaşında.
- XIDIR** - Qızılərbəyi qarının nəvəsi, Günəşin əri; 35 yaşında.
- GÜNƏŞ** - Xıdırın arvadı; 25 yaşında.
- SÜLƏ SÜLÖYMƏN** - kənd sakini.
- OBOLO BƏŞİR** - kənd sakini, oğru; 40 yaşında.
- YETİM BAYRAM** - kənd sakini, fəqir adam; 55-60 yaşlarında.
- DAMBAT DURSUN** - kənd sakini; 50 yaşında.
- NATAŞA** - Xıdırın Rusiyadan özü ilə gətirdiyi ikinci arvadı; 28 yaşında.
- DAŞA** - Xıdırın Nataşadan olan qızı; 1 yaşında.
- BADULADZE GİVİ** - kənd icra nümayəndəsi.
- BARBARYAN RAFİK** - sahə müvəkkili.
- SÜPÜRGƏÇİ, BAZAR ƏHLİ, KƏND CAMAATI VƏ SAİR...**

*Hadisələr 20-ci əsrin sonunda, Qafqaz ölkələrinin dağ kəndlərindən birində cərəyan edir.*

#### BİRİNCİ HİSSƏ

*(Pərdə açılır. Hər yan qaranlıqdır. Gecə qaranlığının süktutunu uzaqdan eşidilən cürərama səsi, ii hürrişməsi və yamaqlı saz havası, daha sonra məlahətli oxuyan qadın səsi pozur. Bu səs Nani Kişinin səsidir.)*

**DUL ALI** - *(Qaranlığın içindən eşlə söyləyir.)* Oxu səsinə qurban, oxu. Oxu ömrüm-günüm, oxu. Oxu öyüm-əşiyim, oxu. Oxu a dağlar qızı, oxu... *(Xoruzlar tək-tək banlamağa başlayır. Yavaş-yavaş səhər açılır. Səhnədə mənzərəli bir kəndin mərkəzi canlandırılır. Mərkəzdə abidəsi dağıdılmış, yan-yörəsi uçulmuş bünövrə görünür, ərə nümayəndəliyi, poçt, klub, dükən, bazar və polis şöbəsinin giriş qapıları canlanır. Ara-sıra adamlar*

*bazara doğru gəlir. Kimi gür, kimi çıxır. Süpürgəçi növbə ilə dağıdılmış abidənin dövrəsini, icra nümayəndəliyinin poçtun, klubun, dükən, bazar və polis şöbələrini qarşın süpürür.)*

*(Dul Ali Toppuzu at başına bənzəyən, çubuqdan düzəldilmiş atını səyirdə-səyirdə kəndin içi ilə dövrə vurur. Səhnənin tən ortasında dayanıb həmişəki kimi at əvəzi kişməyir, sonra həmişəki kimi qışqır-qışqır*



yaman birə salıb bunnarın kürkünə. Deyirəm ey, Cəlil Əfəndi, Allah qorxaqları niyə yaradıb görəsən? Bax, mənim bunnan əvvəlki atım çaydan keçəndə qorxurdu. Zornan, döyə-döyə keçirirdim çaydan. Bir də gördündün suyun içmə tarappılıtın suya yatırdı. Neçə dəfə az qalmışam suda boğulam. Beyyə yuxudan birçə qırıq gec ayılısaydım, boğulub ölmüşdüəm. Hə, savax-savax Baduladzeyə şikayət elədim. O da sağ olsun, dedi kin, o at köhnəlib, budu bax, qat tozə, yağın içindəyə at bağışdadı mana. Allah atasına rəhmət eləsin. Çovan Qədirin qoyunları Baduladzenin taxılına girmişdi, qoyunları əlindən alıb apardı, bunu da mana verdi. Dedi çap eey, bu Qədirin ajığına. Yoxsa bunlar, bunlar adama şəbədə qoşurlar, şanqıra bəziyirlər. Barmağın od tutub yanar, yanar barmağa bir içim suyu qiyməzdar. Bax, Cəlil Əfəndi, həm atdı, həm də saz. İstiyəndə çapajam, istiyəndə çalajam. Belə at heç Koroglundə da yoxuydu.

**ƏŞİQ ƏHSƏN** - Bə o biri atı neyəndin a çıxdas?

**DUL ALI** - Vurdum öldürdüm. Çünki, qorxaq idi, ölməliydi. Elə siz də ölməlisiniz, çünki, qorxaqsınız. Qoy bir Abı qağam gəlsin, deyəyəm sizi də öldürsün. O öldürməsə, gejë atnan çaydan keçəndə atı düz sinənin üstündən çapajam, dırnaqlarınan didik-didik eyliyəyəm ikini də. Əgər yuxudan tez ayılmasam. Beyyə Allaha yalvarajam kin, yuxudan ayılımyım, əgər ayılmasam, özünüzü ölmüş bilin...

**ƏŞİQ ƏHSƏN** - Sən Allaha yalvar, Allah səni elə yadırsın ki, bir də heç vaxt ayılmayasın.

**DUL ALI** - Vallah elə olsa, bütün qorxaqların kökünü kəsərdim. Qoy Abı qağam gəlsin, qoşulajam ona, qırıb çatajam bütün qorxaqları. (*Çubuq atını minir, şahə qalxırmuş kimi kişənəyir, səhnə boyu çaparaq qışqırır.*) Qorxaqlara ölüm! Qorxaqlara ölüm! Yaşasın Qırat! Yaşasın üç telli saz! Qorxaqlara ölüm! Yaşasın Abı qağam! Yaşasın Nani Kişi! Yaşasın Cəlil Əfəndi!.. Hə, lap yadıman çıxmışdı, xavarıncı oldumu, beyyə Yetim Bayramın da inayini mələtdilər?! Evlərinin qabağında məşəkədi. (*Kövrəlir, aqlamsınır.*) Beçərə Yetim Bayram özünü döyməkdən üzündə-gözündə tutar-isləhat qoymadı...

**MOLLA QASIM** - Yetim Bayramın özünü döyməkdən başqa əlindən nə gəlir ki?.. Bir çədən külfət o inayin südüncə baxırdı! Acından qırılaçaqlar! Ay Cəlil Əfəndi, bu oğurluq nə vaxda kimi davam edəcək? Bə bunun bir sonu olmayacağı mı?..

**ƏŞİQ ƏHSƏN** - Sonu hardan olsun? Bə Barbaryan, Baduladze nə yesinlər? Onları kim yedirtsin? Vallah bu Baduladze ilə Barbaryan köpəyüşəği gələli oğurluq öskürəyə dönüb, elə bil allergiya kimi... Gecə işiqlər kəçdi, qurtardı, kiminsə ocağı qaralır...

**MOLLA QASIM** - Bə bu Obolonu havaxt tutacaqlar eey?..

**ƏŞİQ ƏHSƏN** - Ayə, Obolonu kim tutadı? Tutasılar özərdi him verir.

**CƏLİL ƏFƏNDİ** - Bunun da bir sonu olar inşallah, darıxmayın.

**DUL ALI** - Görürsünüzmü. Abı qağam qalada olmuyanda kənddə oğurluq yoxudu... Elə kin Abı qağam getdi, kəndə mələməşüvən düşdü!.. Gedim, görüm bir Yetimin işi həcərci oldu. Yetimləyə mədət! Yetimləyə mədət!.. (*Çubuq atını çaparaq səhnədən çıxır. Muncuqlu Mahmud əlində əsa, arvadı Lyudmila əlində çantası onun qolundan tutaraq, səhnəyə daxil olurlar.*)

**MUNCUQLU MAHMUD** - Dobroc utro qospo da... Xəhər avtobusu hələ gəlməyib?

**CƏLİL ƏFƏNDİ** - Sabahınz xeyir. Yəqin ki, indilərdə gələr. Mən də onu gözləyirəm.

**LYUDMILA** - Dobroc utro. Eşitdiniz, pro bednoqo Yetim Bayrama?

**CƏLİL ƏFƏNDİ** - Eşitdik... Qurd həmişə özünü içindən yeyir.

**MUNCUQLU MAHMUD** - Da, vse pravilno...

**ƏŞİQ ƏHSƏN** - Dobro, dobro, ağa Mahmud, Girdi yenə bağa Mahmud, Bir quş tutdum mən bu bağdan Quş çıxdı qurbağa Mahmud...

**MUNCUQLU MAHMUD** - Tfu... Lənət sənə kor şeytan... Lənət sənə kor şeytan. Səhər-səhər yenə bu it hardan çıxdı qarşıma? Bilo bi to vremya, mən səni kak salabon şaqat elətdirədim qabağında gecə-gündüz. Onda tutardın qurbağa, Çönüb olardin tısağa... Minərdim səni, Çıxardım dağa... Mən də güldürəm, Sən tək sarsağa... Kozyol roqatıy... Ubit tebya malo. Povesit tebya nado za yazık. Takie kak tı yaşayırlar zrya...

**LYUDMILA** - Sakit ol Maxmud, on şütit s tobyo...

**MUNCUQLU MAHMUD** - On ne imeet pravo şütit so mnoy. Ya-general, a on eşyo soplyak.

**LYUDMILA** - Ladno, uspokoyısa, Maxmud, sakit ol, sakit ol...

**MOLLA QASIM** - Ayə, a Mahmud, xeyir ola şəhərə getməkdə? Olmaya sənə generalisimus verirlər, xəbərimiz yoxdu?

**MUNCUQLU MAHMUD** - Tfu na tebya, neşəstıny molla. Qabağınan iki it çıxdı sabah-sabah, çətin mənim işim rast gətirə. Razve sən znaeç qto takoc generalisimus?.. Şikil çökürməyə gedirəm şəhərə...

**ƏŞİQ ƏHSƏN** - Baah... İşə bax eey... A şiklin şəhərdə qalsın, bu yaşında neynirsən şikli? Bu gün-sabahlıqsan, görünəmi aparacağısan gedəndə?

**MUNCUQLU MAHMUD** - Eto tebe neobyazatelnə znat... Tebe eto ne kasaetsya.

**MOLLA QASIM** - Olmaya burda bir sekret var, a Muncuq!..

**MUNCUQLU MAHMUD** - Kakoy eşyo sekret?!.. Vdruq zavtra mən yıxıldım öldüm... Taqda fotoqrafiya ne ponadobitsya? K tomu je, novoe pokolenie biləmi döylümü pro svoeqo generala?

**MOLLA QASIM** - Sən Allah, əylən görək, hələm ölüb elməyə, qəbiristanlıqda yer də yoxdu, ölən haraya astıracayıq?..